Costos variables: Materia prima, envases, flete de caña, electricidad, gas, IIBB,

comisiones y gastos de exportación.

Costos Fijos: Mano de obra de producción, cargas sociales, ropa de trabajo,

mantenimiento, certificación y amortizaciones de bienes de uso. Sueldos y cargas

sociales de administración y comercialización y seguros. Promoción y fletes de AO

El siguiente cuadro exhibe los costos variables y fijos de cada componente en

relación a las toneladas proyectadas en el año 5.

costo personal U$/tn 48,34

Costo flete caña U$/tn 6,28

Costo envase U$/tn 14,00

Costo mantenimiento y certificaciònU$/tn 2,64

Costo caña de azucar U$/tn 336,48

Costo comercialización F U$/tn 16,40

Costo comercialización V U$/tn 74,53

Carga amortización y seguros U$/tn 16,40

Costo variable U$/tn 431,291

Costo fijo U$/tn 83,783

Costo fijo total 3.204.446,75$

Por otra parte se definen las variables a ser sensibilizadas correspondientes a los

ingresos y egresos. En el primer grupo se consideran “crecimiento de toneladas

vendidas” y “precio de la tonelada de Azúcar Orgánico”. En cuanto a los egresos se

incluyen “costo fijo anual” y “costo variable unitario”:

Crecimiento tn:+ 10% / - 10%; Precio de la tonelada de AO: +5% / - 5%; Costo Var

Unitario: +5% / - 5%; Costo fijo anual: + 10% / -10%

   Universidad Argentina de la Empresa

Página 71 de 83

Sensibilidad (Var %) Máximo Proyecto Base Mínimo

Crecimiento vta tn 42.071,48 38.246,80 34.422,12

Precio AO 619,50 590,00 560,50

Costo Var Unitario 452,86 431,29 409,73

Costo fijo anual 3.524.891,43 3.204.446,75 2.884.002,08

La contribución marginal porcentual resultante arroja casi el 30% sobre ventas

para asumir los egresos por costos fijos.

Los máximos y mínimos expresados que evidencian los valores extremos en relación

al “Proyecto base” conforman el input para la determinación de los desvíos en el

cálculo del VAN.

El siguiente cuadro exhibe los distintos valores que tomará el VAN frente a las

variaciones en cada concepto, ceteris paribus los restantes tres:

Variable VAN (a) VAN base VAN (b)

Crecimiento vta tn $ 3.902.368 $ 2.758.326 $ 1.614.283

Precio AO $ 4.884.813 $ 2.758.326 $ 631.838